
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 836/Β4-144 

   Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή 
των δαπανών διενέργειας της έρευνας χρήσης 
τεχνολογιών πληροφόρησης και επικοινωνίας 
από νοικοκυριά και άτομα (ICT), έγκριση χρη-
σιμοποίησης στατιστικών οργάνων και καθορι-
σμός αμοιβής τους, για το έτος 2022.

  �  ¡�ΕΔ¡�£ ¤Η£ ΕΛΛΗΝ��Η£ 
£¤Α¤�£¤��Η£ Α¡ΧΗ£

  Έχοντας υπόψη:
1. ¤ις διατάξεις:
α. ¤ου ν. 3832/2010 «Ελληνικό £τατιστικό £ύστημα 

(ΕΛ.£.£.) £ύσταση της Ελληνικής £τατιστικής Αρχής (ΕΛ-
£¤Α¤) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38) και ειδικότερα της 
περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 14 αυτού,

β. του π.δ. 73/2019 «�ργανισμός της Ελληνικής £τατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.£¤Α¤)» (Α’ 114),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της �δηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του ν. 4336/2015«£υνταξιοδοτικές διατάξεις - �ύρω-
ση του £χεδίου £ύμβασης �ικονομικής Ενίσχυσης από 
τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό £ταθερότητας και ρυθμίσεις 
για την υλοποίηση της £υμφωνίας Χρηματοδότησης» 
(Α’ 94) και ιδίως της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 
αυτού,

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ. της υπό στοιχεία Γ  - 400/27-8-2012 απόφασης της 
ΕΛ£¤Α¤ «Έγκριση �ανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρι-
σης της Ελληνικής £τατιστικής Αρχής» (Β’ 2390),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο £ύ-
στημα �οινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-
στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - ¡υθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 85) και

η. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 «Μέτρα θεραπείας 
ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυ-

χικής ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 201),

2. ¤ην υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021/25.2.2021 απόφαση 
του §πουργού �ικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
 ροέδρου της Ελληνικής £τατιστικής Αρχής (ΕΛ.£¤Α¤.)» 
(§.�.Δ.Δ. 140 και §.�.Δ.Δ. 149 διόρθωση σφάλματος).

3. ¤ην υπό στοιχεία Δ� ΑΑΔ/ .̈ΕΓ�¡./49/5519/ 
16.04.2020 απόφαση της Επιτροπής της υπ’ αρ. 33/2006 
πράξης του §πουργικού £υμβουλίου (άρθρο 2, παρ. 1).

4. ¤ην υπό στοιχεία 5383/Α1-4709/04.08.2021 κοινή 
απόφαση του §πουργού �ικονομικών του §πουργού 
Εσωτερικών και του  ροέδρου της ΕΛ£¤Α¤ «£ύμβαση 
παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών/ανάθεσης έργου σε 
χίλιους σαράντα (1040) �διώτες £υνεργάτες (�£) στην 
Ελληνική £τατιστική Αρχή (ΕΛ£¤Α¤.)» (Β΄ 3633, ΑΔΑ: 
Ω0Γ46£�-Ξ�Ω).

5. ¤ον �ανονισμό (Ε�) 223/2009 του Ευρωπαϊκού �οι-
νοβουλίου και του £υμβουλίου, σχετικά με τις ευρωπα-
ϊκές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον �ανονι-
σμό (ΕΕ) 759/2015.

6. ¤ον �ανονισμό (ΕΕ) 1700/2019 του Ευρωπαϊκού �οι-
νοβουλίου και του £υμβουλίου για τη θέσπιση κοινού 
πλαισίου για τις ευρωπαϊκές στατιστικές σχετικά με τα 
άτομα και τα νοικοκυριά, με βάση στοιχεία που συλλέ-
γονται από δείγματα σε ατομικό επίπεδο.

7. ¤ο γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται δαπάνη ύψους τριάντα επτά χιλιάδων 
εξακοσίων ευρώ (37.600,00 €), - συμπεριλαμβανομένου 
του .̈ .Α., όπου προκύψει - η οποία θα βαρύνει τις πι-
στώσεις του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛ£¤Α¤, έτους 
2022 και θα καλυφθεί από τον �ΑΕ 0429.

8. Tην υπό στοιχεία 460/Α2-327/27-1-2022 (ΑΔΑ: 
61�Δ6£�-03¨) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, στον 
�ΑΕ 0429, του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛ£¤Α¤ 
οικονομικού έτους 2022 και α/α καταχώρισης 78, συ-
νολικού ποσού ενός εκατομμυρίου είκοσι πέντε χιλιά-
δων εννιακοσίων δώδεκα ευρώ και πενήντα λεπτών 
(1.025.912,50 €), εκ των οποίων για τη διενέργεια της 
Έρευνας χρήσης τεχνολογιών πληροφόρησης και επι-
κοινωνίας από νοικοκυριά και άτομα (ICT) έτους 2022, 
από τον Μάιο έως και τον Δεκέμβριο 2022, έχει προ-

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

14 ¨εβρουαρίου 2022 §Ε¨ΧΟΣ  ΔΕ¨§ΕΡΟ Αρ. ¨ύλλου 631

6411

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.02.14 11:58:30
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£6412 ¤εύχος B’ 631/14.02.2022

ϋπολογιστεί ποσό τριάντα επτά χιλιάδων εξακοσίων 

ευρώ (37.600,00 €), αποφασίζουμε:
1.α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε τη διεξαγωγή 

της Έρευνας χρήσης τεχνολογιών πληροφόρησης και 
επικοινωνίας από νοικοκυριά και άτομα (ICT usage in 
households and by individuals), έτους 2022.

β. Αναθέτουμε στο ¤μήμα Ειδικών £τατιστικών Νοικο-
κυριών της Διεύθυνσης £τατιστικών  ληθυσμού, Απα-
σχόλησης και �όστους Ζωής της ΕΛ£¤Α¤, τη διενέργεια 
της ανωτέρω έρευνας.

2. £κοπός της έρευνας είναι η μελέτη του εύρους της 
χρήσης των τεχνολογιών πληροφόρησης και επικοινω-
νίας από τα νοικοκυριά και τα άτομα, σε εθνικό επίπεδο.

3. Η έρευνα είναι δειγματοληπτική και κατά τον σχεδια-
σμό της εφαρμόζεται η τρισταδιακή στρωματοποιημένη 
δειγματοληψία.

�ι μονάδες έρευνας του 1ου σταδίου δειγματοληψίας 
είναι οι επιφάνειες (ένα ή περισσότερα ενοποιημένα οι-
κοδομικά τετράγωνα ή οικισμοί) που συμμετέχουν στην 
έρευνα EU-SILC των ετών 2014-2021. �ι μονάδες έρευ-
νας του 2ου σταδίου δειγματοληψίας είναι τα νοικοκυριά 
της ανωτέρω έρευνας, που περιλαμβάνουν μέλη ηλικίας 
16-74 ετών (πληθυσμός στόχος). Η τελική μονάδα έρευ-
νας είναι ένα άτομο τυχαία επιλεγμένο μεταξύ των μελών 
του νοικοκυριού ηλικίας 16 έως 74 ετών.

� σχεδιασμός της δειγματοληψίας περιλαμβάνει δύο 
κριτήρια στρωμάτωσης:

1.  εριφέρεια (NUTS 2): �ι 13  εριφέρειες και επιπλέον 
η πρώην  εριφέρεια  ρωτευούσης και το πρώην  ολε-
οδομικό £υγκρότημα Θεσσαλονίκης

2. Βαθμός Αστικότητας: £ε κάθε  εριφέρεια, τα νοικο-
κυριά κατανέμονται κατά τον βαθμό αστικότητας των 
�οινοτήτων στις οποίες ανήκουν. Εκτός των πρώην  ο-
λεοδομικών συγκροτημάτων των δύο μεγάλων πόλεων 
(πρώην  εριφέρεια  ρωτευούσης και πρώην  ολεοδο-
μικό £υγκρότημα Θεσσαλονίκης), η στρωμάτωση κατά 
βαθμό αστικότητας είναι ως εξής:

1 �οινότητες με τουλάχιστον 30.000 κατοίκους

2 �οινότητες με 5.000 έως 29.999 κατοίκους

3 �οινότητες με 1.000 έως 4.999 κατοίκους

4 �οινότητες έως 999 κατοίκους

Η έρευνα θα διενεργηθεί σε δείγμα περίπου 8.100 νοι-

κοκυριών, εντός των οποίων θα ερευνηθεί ένα άτομο 

ηλικίας 16-74 ετών, το οποίο επιλέγεται με ίσες πιθα-

νότητες από τα μέλη των νοικοκυριών του δείγματος, 

ηλικίας 16-74 ετών.

Η οργάνωση και η διενέργεια της έρευνας θα ξεκινή-

σει εντός του έτους 2022 και θα ολοκληρωθεί εντός του 

έτους 2023. Αναλυτικά θα πραγματοποιηθούν οι παρα-

κάτω εργασίες:

1. �ργάνωση και επίβλεψη της έρευνας.

2. Γραμματειακή υποστήριξη των εργασιών της έρευ-

νας.

3. £χεδιασμός ερωτηματολογίου έρευνας και σύνταξη 

οδηγιών.

4. Δημιουργία προγραμμάτων εισαγωγής δεδομένων 

στον Η/§ web εφαρμογής.

5.  Ενημέρωση των ιδιωτών συνεργατών στον τρόπο 

συλλογής των δεδομένων από τα μέλη των νοικοκυριών 

του δείγματος.

6. £υλλογή των στοιχείων με τηλεφωνική συνέντευξη 

και εισαγωγή των δεδομένων στον Η/§.

7. Έλεγχος των συλλεγέντων, από τα ερευνηθέντα νοι-

κοκυριά και άτομα, στοιχείων.

8. Επεξεργασία των δεδομένων της έρευνας.

9.  αραγωγή και ανάλυση των αποτελεσμάτων της 

έρευνας με την εφαρμογή σταθμίσεων.

10. Αποστολή των αποτελεσμάτων στη Eurostat (αρ-

χεία μικροδεδομένων μέχρι τις 5 �κτωβρίου 2022),

11. £υμπλήρωση και online υποβολή στη Eurostat 

έκθεσης ποιότητας, στην οποία θα περιγράφεται η μέ-

θοδος συλλογής και επεξεργασίας των στοιχείων και θα 

περιλαμβάνονται δείκτες αξιολόγησης της ποιότητας 

των στοιχείων (σφάλμα δειγματοληψίας, ποσοστό αντα-

πόκρισης, κ.λπ.) μέχρι 5 �ανουαρίου 2023.

4. Για τη διενέργεια της έρευνας θα χρησιμοποιηθούν:

α) §πάλληλοι της ΕΛ£¤Α¤, μόνιμοι και με σύμβαση 

ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, για όλες τις εργα-

σίες της έρευνας από το στάδιο της οργάνωσης μέχρι 

την ολοκλήρωσή της.

�ι εργασίες που αναφέρονται στη γενική οργάνω-

ση και επίβλεψη της έρευνας, στη γραμματειακή υπο-

στήριξη, στη δημιουργία προγραμμάτων εισαγωγής 

και ελέγχου των στοιχείων, στην επεξεργασία και στις 

σταθμίσεις των δεδομένων, καθώς και στη σύνταξη της 

έκθεσης ποιότητας θα πραγματοποιηθούν από έμπει-

ρους υπαλλήλους των αρμοδίων για τη διενέργεια της 

έρευνας ¤μημάτων της ΕΛ.£¤Α¤.

β) �διώτες - £υνεργάτες, κατά μέγιστο αριθμό πενήντα 

πέντε (55), για τη συλλογή των δεδομένων της έρευνας 

με τηλεφωνική συνέντευξη και την εισαγωγή των δεδο-

μένων σε Η/§.

5. Η αμοιβή των �διωτών-£υνεργατών - συμπεριλαμ-

βανομένου ¨ Α όπου προκύψει - καθορίζεται στα έξι 

ευρώ (6,00 €) για κάθε πλήρως και ορθά συμπληρωμένο 

ερωτηματολόγιο. Για κάθε ερωτηματολόγιο, στο οποίο 

δεν θα ολοκληρωθεί η έρευνα λόγω απουσίας ή άρνησης 

συμμετοχής του νοικοκυριού, η αμοιβή καθορίζεται στο 

ένα ευρώ (1,00 €).

Αναλυτικά η αμοιβή των οργάνων της έρευνας είναι 

η εξής:



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 6413¤εύχος B’ 631/14.02.2022

����Ν�Μ��� Ε¤�£ 2022

Ε¡Ε§ΝΑ Χ¡Η£Η£ 

¤ΕΧΝ�Λ�Γ�ΩΝ 

 ΛΗ¡�¨�¡Η£Η£ �Α� 

Ε ����ΝΩΝ�Α£ Α � 

Ν�����§¡�Α �Α� Α¤�ΜΑ 

Ε¤�§£ 2022

Α¡�ΘΜ�£ 

Ε¡Ω¤ΗΜΑ¤�Λ�Γ�ΩΝ

(1)

¤�ΜΗ ΑΝΑ 

Ε¡Ω¤ΗΜΑ¤�Λ�Γ�� 

(2)

£υνολική 

δαπάνη σε ευρώ 

(3)=(1)*(2)=(4)+(5)

Δαπάνη 

περιόδου 

01/01/2022-

30/04/2022 

σε ευρώ 

(4)

Δαπάνη 

περιόδου 

01/05/2022- 

31/12/2022 

σε ευρώ 

(5)

�ρθά και πλήρως 

συμπληρωμένα 

ερωτηματολόγια Έρευνας ICT 

(κατά μέγιστο)

5.900 6,00 35.400,00 0 35.400,00

Ερωτηματολόγια Έρευνας ICT 

στα οποία δεν 

θα ολοκληρωθεί η έρευνα 

(κατά ελάχιστο)

2.200 1,00 2.200,00 0 2.200,00

£§Ν�ΛΑ 37.600,00 0 37.600,00

� ορισμός των παραπάνω οργάνων της έρευνας θα γίνει με απόφαση του  ροέδρου της ΕΛ£¤Α¤.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της �υβερνήσεως.

   ειραιάς, 9 ¨εβρουαρίου 2022

O  ρόεδρος

ΑΘΑΝΑ£��£ ΘΑΝ� �§Λ�£   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£6414 ¤εύχος B’ 631/14.02.2022

*02006311402220004*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: �αποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝ��Ο �ΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ �Ο�ΝΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (�σόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (�σόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (�σόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως  αρασκευή: 8:00 - 13:30

�στότοπος: www.et.gr 

 ληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ¨Ε�: 
webmaster.et@et.gr 

 ληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

¤ο Εθνικό ¤υπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην  ροεδρία της �υβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
¨ύλλων της Εφημερίδας της �υβερνήσεως (¨Ε�), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡ�Δ�Σ ΤΗΣ �Υ�ΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕ�) 

• ¤α ΦΕ� σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού ¤υπογραφείου. Όσα ¨Ε� δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• ¤α ΦΕ� σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το ¤μή-
μα  ωλήσεων και £υνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των �Ε , είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του ¤μήματος  ωλήσεων και £υνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ¨Ε� από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. ¤ο κόστος ενός έγχρωμου ¨Ε� από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.£.Ε. . διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. ¤α κείμενα προς δημοσίευση στο ¨Ε�, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. �ατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο ¤μήμα  αραλαβής και �αταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

•  ληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των .̈Ε.�., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον �ωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (�ΑΔ).  ρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό ¤υπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. Ε�ΤΥΠΩΤ��ΕΣ - Ε�ΔΟΤ��ΕΣ �Ν�Γ�ΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣ�ΟΥ 

¤ο Εθνικό ¤υπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


